bella potissima civilia nobis explicanda sunt: nam si quid de bello Piratico, quod hoc iam intervallo (A. U. 650.) coeperat, diligentius sit dicendum, ad sequentem quoque periodum, qui maxime gestum est, commodius referretur.

S. S. Legatum
regni
Cyrenaiici.

§. V. Sed, quoniam in Africa adhuc versamur mentio hic facienda est alterius hereditatis regie. (Asiam testamento Attali Romanis accessisse ante vidimus) quam Populus Romanus crevit *Ptolemæo Apione Cyrenarum Rege mortuo*. Fuerat hic *Ptolemæi Evergetis* ejus nominis secundi, qui *Physcon* etiam dictus est, filius ex pellice susceptus *b*; qui joeculari cognomine *Apion*, hoc est, *macer* dictus fuit; quod eum patri, qui *crassus* & *obesus* fuerat, comparavissent: nisi verius sit, eum a *Deo Ægyptiorum Apis* id nomen habuisse. Huic pater testamento Cyrenarum regnum reliquerat: ipse moriens A. U. 657. Populum Romanum heredem instituit. Sed Senatus ejus regni civitates liberatas esse voluit *c*; quæ, cum postea a tyrannis oppressæ essent, ea occasione usi Romani Cyrenaicam in provinciam formam redegerunt per *Lucullum*, qui missus a Sulla ad leges Cyrenæis ferendas fuerat *d*. Hæc provincia postea ex instituto Imperatoris Augusti eundem eum *Creta Inisula* Præsidem habuit *e*. An vero duo fuerint *Ptolemæi*, qui Populum Romanum heredem reli-

que-

a *Vid. Cic. Agr. ar. II. cap. 19.* b *Justin. L. XXXIX. cap. 5.* c *Liv. epit. 70. d Plur. Lucull. p. 492.* e *Vid. Dion. L. LIII. p. 341. et. reg. 1548.*

querunt, maturiorem considerationem meretur. Credit illud *Sigonius a*; & putat superiorem *Cyrenas Populo R.* testamento reliquisse, cum eo ut liberæ essent; posteriolem, cognomine *Apionem*, cum *Cyrenæica aridam etiam Libyam*: sed auctores, quos citat *Jordanem & Sex. Rufum*, non magnæ sunt, præsertim in rebus hujus ævi, auctoritatis; & *Ammianus* etiam *Marcellinus b*, licet nobilis scriptor, nimis ab hoc quidem seculo remotus est, quam ut tuto fides ei adhiberi possit.

LIBER OCTAVUS.

CAPUT PRIMUM.

De seditione Drusi, & bello Sociali, quod Italicum etiam, & Mariscum dicitur.

§. I. **C**um, ut dictum est, in horum §. I. *Ori-* temporum historia quædam *ge. belli socialis.* auctorum veterum inopia non satis certo tradi posse certissimum sit, rerum tantum capita persequi cogimur: nec seriem earum continuam pertexere possumus. Et primo quidem, post ea que libro proximo narravimus, occurrit nobis seditio *Drusi ann;* & quod ei annexum fuit, gravissimum bellum cum *sociis Italici gentibus* gestum. Vocatur

Tom. II. G tur

a *De ant. jureprov. L. II. c. 16.* b *Vid. cum L. XXII. in f.*

tur hoc bellum non tantum *Itanium* a; sed etiam *Sociale* & *Marsicum*. Et *Sociale* dicitur, quod Italia a Romanis quidem esset subacta; sed nec tota, nec pars ejus in provincie formam redacta esset: unde *Socii* dicebantur Populi Italie, non *subditi*: & plerique suis legibus suisque magistratibus utebantur. *Marsicum* autem vocatur hoc bellum b; quod hoc tempore *Marsi* (gens hac hinc circiter *Fucinum* lacum incolebat) vel precipui inter *Italie* Populos forent: quodque illi potissimum, & eorum Imperator *Silo Popedius* hoc bellum Romanis intulerint c. Causa belli sociis Italiciis erat sane exquisita: cum enim suo sanguine suisque opibus civitatem Romanam ex mediocri maximam fecissent, justissime profecto jus illius civitatis, que magnam incrementi sui partem ipsis debebat, flagitarunt d. Sed indignissime semper Romani tulerant, si quis in hoc negotio vel hiscere ausus fuisset: & jam antea dictum est, quanta cum indignatione exceperint Romani postulata Latinorum petentium, ut aliter Consul & aqua pars Senatus ex Latio crearentur. ⁴⁴ Et libro *precedente* f vidimus, Cajum Gracchum in secundo suo tribunatu legem inter plures alias, quas perniciosas esse optimates censebant, tulit.

a *Serabo* L. V. n. 241. b *Cic. Agrar.* II. cap. 33. *Horat. Od.* III. XIV. v. 18. *Id.* *Epod.* XVI. v. 3. *C. Velley.* L. II. c. 15. *seq. Serabo* L. V. nu. 271. *omn. d. E. Str.* L. III. c. 18. e *Supr.* L. II. c. 1211. §. 3. f c. 111. §. 3.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 147
tulisse, ut sociis Italiciis jus suffragii in legibus ferendis esset; quam tamen, oppresso Graccho, irritam fuisse vidimus.

§. II. Sed postea Anno Urbis sexcentesimo sexagesimo secundo *M. Livius Drusus* Tribunus plebis (cujus pater, ut dictum est a, se promulgatione legum C. Graccho opposuerat,) similia moliri cepit. Observandum autem obiter est, huic Druso aliquando que a patre ejus facta sunt adscribi erroris latius gravi: idque, ut exemplum quod primum animo occurrit allegem, facit *Eruditissimus* *Tarraconensium* *Archiepiscopus Antonius Augustinus* in libro suo *de legibus*. Verum paulo altius etiam res est treperenda. Cum socii assidue spei dudum concepte insisterent, plerumque ex iis omnibus occasionebus intenti assidue Romam hiebant. Igitur Anno Urbis sexcentesimo quinquagesimo octavo Consules *L. Licinius* & *M. Mutius* ex Senatusconsulto legem pertulerunt, ut quisque in sua civitate jus redigeretur: qua lege ita animos Principum Italico-rumpopulorum alienatos esse dicit *Asconius*, b, ut ea vel maxima causa belli Italici, quod post triennium exortum est, fuerit. Antequam autem ad ejus belli descriptionem perveniamus, aliquid etiam de aliis Drusi legibus dicendum est. Ex etiam observandum est, non parum hoc

a *L. VII. c. 3. §. 3.* b *ad Or. pro C. Corn.* L. 131. *edit. Lugd. Lat. 1675. p. 969. ed. Grav. Cic. de Offic. L. III. c. 11.*

tempore turbas in Republica auctas fuisse; five per nintianoy novorum hominum ambitionem; five per nobilitium in honorum & magistratuum gestione sibi iosis asserenda pertinaciam. Sic, exempli gratia, A. U. 659, C. *Gaius Calpurnius* a homo novus nobilissimum candidatum (quod ei nomen fuerit non satis constat) in petitione Consulatus superavit *b*; alterumque etiam virum nobilissimum, *Volabellam* forte *Cornelium c*, permovit, ut a petitione desisteret. Atque anno sequente M. *Herennius*, obscurae sortis homo, superato viro nobilissimo & eloquentissimo L. *Marcio Philippo*, Consul factus est *d*. Et paulo post, ut jam vidimus, ipse Marius ab infima ad summam in Republica fortunam est proventus. Sed revertamur ad Drusum. Hic ergo Tribunus factus primum quidem de Itolorum causa nihil cogitasse videtur: sed illud tantum egisse, ut Senatui primum decus restitueret; quod, iudicis ipsi Legibus Sempronii & Servilia ablatis, multum erat imminutum. Et ferebantur potestate sua pessime abuti Equites: cuius rei exemplum insigne exibat damnatio P. *Rutilii*. Hic *Rutilius* jam Anno Urbis 632. Quaestor in Asiam fuerat profectus cum Mucio *Scavola Angure f*, qui eam provinciam Praetor sortitus erat: & rursus anno

a Cic. pro Mur. c. 7. *b* Quintus Cic. de petit. Consist. *c* Vid. Pigh. Ann. ad A. U. 659. *d* Cic. pro Mur. c. 17. *e* Id. de clar. Or. c. 45. *e* Vell. Pat. L. II. c. 14. *f* A. Scen. ad Divi. in Verr. c. 17.

anno Urbis 654. alterius *Q. Mucii Scavola* (qui Pontifex dicitur a Cicerone de amic. c. 1.) in eadem Asia fuerat legatus: provinciamque ab iniuriis publicanorum contra jus fasque in ea grassantium defenderat *a*. Idque eo majore successu, quod insigni auctoritate vir esset; quippe qui jam anno Urbis sexcentesimo quadragesimo octavo Consul fuisset; & Stoicæ philosophiæ addictus, cuius notitiam ex Panæti disciplina hauserat *b*. Sed inivisus equestri ordini, qui publicum eo tempore exercebat, per calumniam reus factus *Rutilius* damnatus est: quanquam summa innocentia vir esset *c*. Quemadmodum etiam apud socios gratissimus fuit uterque Mucius: quippe qui *Muciam* diem festum & ludos celebrabant in honorem quidem prioris Mucii institutos *d*; sed eo celebriores, quod etiam alterius Mucii virtutes in grata apud socios memoria essent. Neque passim hoc tempore honores illi vulgabantur, quemadmodum paulo post est factum; cum praesidibus provinciarum, etiam ante quam mores eorum percognitos haberent, e jusmodi honores tribuerentur; ut facile ex Cicerone cognoscimus. Equitum iniuriis igitur obviam iturus Drusus

a Liv. epit. 70. *b* Cic. de clar. Orat. c. 30. *c* De Offid. L. III. cap. 2. *d* Id. pro Fimbrijo cap. 13. *e* De Orat. L. I. cap. 53. Vell. Patere. L. II. cap. 13. *f* A. Scen. ad Divi. in Verr. c. 17. Vid. *e* Cic. Verr. II. c. 21. *e* Attic. V. 12.

fos, & simul eum ordinem Senatui recon-
 ciliaturus legem judicariam tulit, ut
 iudicia pones Senatores simul & Equi-
 tes essent, pari numero iudicium ex utro-
 que ordine lecto; ut ergo trecenti
 ex ordine equestri iudices allegi debue-
 rint, cum trecenti etiam hoc tempore Se-
 natores essent: atque, ut ita ex duobus
 istis ordinibus iudicium decerni conici-
 berentur. Voluitque præterea, ut
 causam dicerent, qui munerum ob jus di-
 cendum acceptorum suspecti habebantur
 a: quod crimen jam in morem verterat,
 adeoque vulgare erat, ut *iudiciorum me-
 ritum* solam causam belli Italici faciat Ci-
 cero b. Ita his duabus legibus utrius-
 que ordinis invidiam sibi contraxit, cum
 & Senatores indigne ferrent, Equites sibi
 ita fere pares reddi; & Equites licrum
 adeo gratum, & jam sibi familiare a se
 magnam partem auferri indignarentur c.
 Cum tamen egregie quidem se de utroque
 ordine meritum esse putaret Drusus; et-
 iam tertium ordinem, sive plebem sibi con-
 ciliandam esse statuit; (nam omittimus
 legem, quam tulit, ut octava pars æris
 in denariis argento misceretur.) pro-
 posuitque legem, ut per Italiam & Si-
 ciliam colonie deducerentur d; utque
 Sempronia lex de frumento plebi viri-
 tim.

a Appian. Civ. L. I. num. 372. Vid. Cic. pro
 Cluent. c. 55. seq. b de Offic. L. II. c. 27. c Sex.
 Aur. Vitor. Ee visitor idem colligit posse ex
 Cic. pro Cluent. c. 6. licet locus plano corruptus
 sit. d App. d. l. n. 372.

tim dando servaretur. It ut, non
 sine causa dixerit, nihil se ad largitio-
 nem ulli reliquisse, nisi quis aut cœnum
 dividere vellet, aut cœlum a: His
 autem omnibus legibus latis, cum adver-
 sos tamen sibi ordines experiretur, tunc
 demum de civitate focis danda cogitasse
 videtur b; cum auxilio ad defensionem sui
 indigeret: licet tamen ipse prior summa
 violentia tum in *Capionem*, tum in Con-
 sulē *Philippum* fuerit usus: quorum al-
 terum legibus suis obnunciantem de saxo
 Tarpejo se dejecturum esse, minatus est;
 alteri, Philippo, legibus agrariis resistenti
 collam in comitio obtulit, ut mul-
 tus sanguis flueret e naribus: cui insu-
 per Drusus luxuriam exprobrans, *mu-
 riam e turris esse*, dicebat c. Nec inter
 singulos tantum vi res agebatur: sed cum
 Equitem Servilius Cæpio, Senatū Li-
 vius Drusus affereret, sic in urbe una,
 quasi in biuis castris (nam etiam signa,
 & aquilæ, & vexilla aderant) dissideba-
 tur d. Tandem, cum Latinorum promissam
 civitatem flagitantium postulata dif-
 ferre amplius non posset, Senatū voca-
 vit in curiam: ibique in magna frequen-
 tia a *L. Crasso* vehementissima contentio-
 ne animi, ingenti, virium permulta di-
 cta sunt: cui dicenti latus condoluit,
 sudorque multus consecutus est: ex quo
 quum cohorruiisset, cum febris domum
 rediit; dieque septimo e lateris dolore

a Flor. L. III. c. 17. b Vall. Pat. L. II. c. 14.
 c Sex. Aur. Vitor. d Flor. d. l.

consumptus est. Drusus quoque, cum immensa & incognita, que cum semper comitabatur, multitudine cinctus domum e foro reverteretur, in atrio domus suæ, incerto cædis auctore, cultello percussus, qui affixus lateri ejus relictus est, intra paucas horas decessit; ut quidem plurimi tradunt *b*. Nam alii sibi ipsi manus atulisse dixerunt *c*; alii, (& verius, ut videtur, dum ejus sententiæ auctor sit Cicero *d*, qui tum decimum sextum annum ætatis agebat,) percussorem ejus *Q. Varium*, de quo mox plura, fuisse scitperunt. Plinius denique *e*, caprinum sanguinem bibisse Drusum, tradit: sed vix vero simile est, quod addit, eum hoc fecisse, ut pallore & invidia venæui si-
bi dati insimulare *Q. Corpronem* inimicum posset. "Quicquid sit, detanti viri, & Tribuni quidem plebis, morte neque Populum consultum, neque questionem a Senatu decretam esse, idem Cicero testatur *f*: licet adeo Senatui favorit Drusus, ut ejus *peno patris* diceretur: quod nomen ejus patri jam plene tributum fuerat. Licet autem in auctores ejus cædis inquisitum non fuerit, tamen ejus invidiam penes Corpronem & Philippum Consulem fuisse quidam asserunt.

runt *a*. Leges ejus tanquam contra auspicia lætæ, referante Consule Philippo, uno Senatusconsulto sunt sublata *b*. Ultima vox ejus a bona animi conscientia profecta videtur: *Equando*, inquit, *propinquus*, *amicusque*, *similem mei civem habebis Republicæ?* Et ad motum etiam ejus integritatem referendum est, quod cum domum in Palatio edificaret, promitteretque ei architectus, ita se eam edificaturum, ut libera a conspectu, immunitique ab omnibus arbitris esset, neque quisquam in eam despicere posset: Tu vero, inquit, *si quid in te arvis est*, ita compone domum moam, ut quidquid agam ab omnibus perspicere possit.

§. III. Sed, licet ita sublatus esset Drusus, non ideo minus sociorum animi ad spem civitatis adipiscendæ erant erecti; qui jam ante Drusi mortem Consules Philippum ac Cælarum in Albano monte inter sacra feris Latinis occidere constituerant *d*: quod scelus proditione, vel ipsius Drusi indicio discussum est. Et nimia Equitum Romanorum in eos acerbitate etiam magis exasperati fuisse videntur. Erat *Q. Varius* e Tribunus plebis, cui etiam *Hybrida* cognomen fuisse dicunt: (*vastum hominem atque factum* dicit Cicero *de Oratore* L. 1. cap. 25.) sed

§. 3. *Tri-
tium
belli so-
cialis.*

G. 5. cer-

a Cic. *de Orat.* L. III. cap. 2. *b* Liv. *epit.* 71. *Vell. Pat.* L. II. c. 14. *Senec. conf.* ad Marc. c. 16. *Appian. de B. C. L.* I. num. 374. *c* Sen. *de brev. vit.* c. 6. *d* de *Nar. Deor.* L. III. cap. 33. *e* H. N. L. XXVIII. c. 9. *f* *Aur. Vitor.* *f* pro *Mil.* c. 7.

a *Sex. Aur. Vitor.* *b* *Vid. Cic. pro domo* cap. 16. *Acon.* ad *Or.* I. pro *C. Cornel.* pag. 660. *c* *ed. Græc.* *c* *Vell. Pat.* L. II. c. 14. *d* *Flor. L.* III. c. 18. *e* *apud Appian. Civ.* L. I. num. 373. *male Krieros Ouxætos dicitur.*

certum satis est, postremum illud interpretationem: tantum vocis Varius esse, quod ei propter obscurum jus civitatis inditum sit. Hic certe Varius, auctoribus Equitibus Romanis, legem de majestate tulit adversus intercessionem collegarum, „ Uti quæretetur, quorum dolo malo sociis spes civitatis injecta, & bel- „ li occasio data esset. „ Qua ratione sperabant Equites, se potentissimum quemque accensatoribus objicere, & ita ad suum iudicium delatos tam invidiosi criminis iudicare posse: sublatisque ea ratione inimicis majorem fore postea suam in Republica potentiam. Huic legi cum collega resisterent, Equites strictis pugionibus circumstantes eam perferri secerunt. Eaque lege multi viri insignes damnati sunt; ut etiam ipse Hybrida Varius h; alii, non expectato Populi de se iudicio in exilium abierunt. Ipsum etiam M. *Emilius Scaurum* Principem Senatus lege sua Varius reum ad Populum fecerat. Scaurus vero auctoritate sua & magnanimo responso totum iudicium discessit. Cum enim accusationem suam Tribunus plebis intentalset, nihil aliud respondisse fertur Scaurus e, quam, Varius *Suconensis Emilius Scaurum* ait, socios ad arma coegisse. M. Scaurus Princeps Senatus negat. Testis nemo est. Utri vos, *Quirites*, convenit credere?

a Val. Max. L. VIII. c. 6. n. 5. Vid. Torrent. ad Horat. Sermon. I. VII. v. 2. b Cic. Bruto cap. 89. c *Quintil. Institut. L. V. c. 12. Sex. Asor. Millor.*

dece? Qua ratione ita omnium commoviti animos, ut ab ipso etiam Tribuno plebis confestim dimitteretur. Minus recte, ut puto, Valerius Maximus dicit a, pro rostris accusatum fuisse M. Scaurum, quod a Rege Mithridate pecuniam ob Rempublicam prodendam accepisset. Igitur Anno Urbis sexcentesimo sexagesimo tertio utriusque Consuli bellum cum sociis decretum est; quibus Legati & Tribuni militum adjuncti sunt peritissimi quique Imperatores, tam Consulares, quam Prætorii: quales fuerunt M. *Cornelius*, L. *Cinna*, L. *Sulla* prætorii; Consulares vero C. *Marius*, P. *Didius*, Q. *Catulus*, Cn. *Pompejus* Magni Pater, P. *Crausus*, viri rebus gestis ac victoriis ad rei militaris scientiam eruditi h; ut plures alios mittamus: quibus omnibus Proconsularis potestas est data: & singule sue regiones Italiae attribuitur. Italicorum etiam erant celeberrimi inter suos Duces *Gaius Popedius*, *Herius Aspinus*, *Vettius Cato*, vel P. *Vettius Scato*, quemadmodum apud Ciceronem *Philipp. XII. c. 11.* legitur, in quibusdam quidem editionibus: (*Crateri*, *S. hrevolii*, *Grævii*) nam in aliis, ut *Manutiana* & *Brucciana*, legitimus, *Carone*. In *Vellej* editione *Burmanni* et *Dresterj* *Cato* dicitur: ad quem locum *Vossius* tamen etiam *T. Vettius* reponi volebat. Erant præterea C. *Pontidius*, *Marinus Egna-*

G. 6. tius,

a L. III. c. 7. n. 8. b Cic. pro *Pontej. cap. 15.* *Vell. Pat. L. II. cap. 15. App. Al. Civ. L. v. 375. C. L. H. c. 16.*

nus, Telepinus Pontius, C. Papius Mutinus, & alii. Et cum maximis quidem Romanorum cladibus bellum hoc geritum est; ita ut primum Vettius Cato Consullem Sex. Julium vicerit, & exis duobus millibus reliquos in *Aferniam* Samnitium compulerit, quæ in fide Populi Romani perstitit. Et Consul statim quidem post prælium per fugam salutem sibi quaesivisse videtur. *L. Scipio* vero, & *L. Atilius* legati servili habitu sumpto elapsi sunt: Reliqui fame coacti tandem deditionem fecerunt. *Marius* etiam *Egnatius* duas Romanorum cohortes, *Vesuvius* per prodicionem capto occidavit. *Asulanum* quoque inter primos *Servium* Praetorem, *Fonzejumque* legatum occiderant. *P. Presentejus* legatum *Perpennam* fugavit, cæsis ex ejus exercitu circiter quatuor millibus. Ita ut *Rutilius* alter Consul adempto *Perpennæ* imperio reliquias ejus exercitus *C. Marius* traderet: Sed non eo minus *Licinius Crassus* a *M. Lamponio* clade idonea affectus est: & *Nola* per deditionem a *C. Papiro* capta, ubi milites ad focos transitionem fecerunt, duces a victore inedia necati sunt: inter quos præcipuus erat *L. Postumius* Prator a. Idem *Papius* mox multas urbes cepit, aliasque ad defectionem a Romanis compulsi. *Oxyntem* Jugurthæ filium *Venusina* custodia educatum & purpurea ornatum popu-

lati-

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 157.
laribus ejus *Cæsari* militantibus ostendit: prudenti quidem & felici consilio: nam ita crebris transfugiis factis, reliquos *Nimidas* in *Africam* dimittere Consul coactus est. In *Apulia* etiam *Canusini*, *Venusini* & multi alii defecerunt. *Papius* tamen *Cæsaris* Consulibus castra oppugnans magna fatis clade affectus est. At collega *Cæsaris* *Rutilius* in insidiis pertractus multos suorum amittit; & ipse paulo post ex vulnere moritur: legatus tamen ejus *Marius* eodem tempore hostium castra a paucis custodita expugnavit. Cum autem cadaver Consulibus, & aliorum nobilium virorum cadavera non pauca in *Urbem* ad sepulturam relata essent, tristis nimis ea pompa Senatui visa est: & factum est *Senatusconsultum*, „ ut qui postea in acie cecidissent, „ eo ipso loco humi conderentur a. “ *Rutilii* exercitus *Capioni* & *Mario* a Senatu commissus est: sed illum *Q. Pedius* transfugere se simulans (& quo hidem faceret, duos servos pueros more ingeniorum pretextatos adduxerat pro obsidibus, & plumbi etiam massas auro argentoque circumlitas) decepit: & in insidiis perductum cum plurimis fratrum interjecit. Per idem tempus etiam *Sex. Cæsar* a *Mario* *Egnatio* in vallem quandam compulsißus amissa majore parte exercitus ipse vix evasit. *C. vero* *Marius* *Marios* egregie repulsi, socio victoriæ *Sulla*. Qua victoria efferatos

ma-

magis quam fractos gentis ferocissimæ animos Appianus testatur. a ; ita ut repantis viribus etiam ultra Romanos la-cessere fuerint ausi. Parte alia Cn. Pompeii exercitus intra Firmum compulsus & obsessus est: sed mox verfa fortuna, cum hostes fortiter repulissent Romani, eorumque ducem *Africanum* strenue pugnantem interfecerunt; Aseulum, quo se receperant oppugnarunt. Hic *Judacilius* eorum Dux, cum oppidani nihil adversus Romanos moverent; contumaciz ejus auctores primum contrucidavit; inde cum amicis epulatus, cum jam probe adbibisset, venenum hausit, ac in rogam decubuit amicos hortatus, ut faces subderent. Atque ita, ne patriæ funus videret, suum ipse funus exiecutus est.

S. IV. Anno sequente Proconsul Cesar hostes, dum castra movent, aggressus ingentem eorum stragem edidit. Sed nihilominus agebatur Romanis metus, cum diversa parte Umbri Etruscique successu aliorum invitati defectionem agitare dicerentur. Itaque Senatus summa diligentia bellum curavit: maris inferi litoribus præsidia imposuit: libertos tum primum in militiam legit b; & quidem ad illam tantum custodiam maritimam, ut ex verbis Appiani elicitur c. Veruntamen paulo generalius hæc accipienda sunt: nam ad bellum jam etiam Jugurthinum Marius milites ex libertis legere coepit ut.

a *Civ. L. I. n. 378.* b *Liv. Epit. 74.* c *Liv. L. n. 379.*

ut ex Plutarcho a patet: ubi vox *servi* non *servum* proprie, sed *genus servile* notat, quo etiam continentur liberti; ut jam olim eum Plutarchi locum explicavit *Lippus b*. Et vario quidem eventu adhuc bellatum est; dum *L. Porcius Cossus* per hyemem Maris bellum inferens, & postquam jam aliquoties eos vicisset, castra eorum oppugnans occidit. Quæ res hostibus ejus prelii victoriam dedit. Oro-sius vero fides levior esse videtur, Consullem a C. Marii filio per invidiam prostratum in ipso prælii tumultu referentis c. Post hæc *L. Cluentius* Dux hostium Sullam primo congressu vicit: qui mox auctus accessu pabulatorum (quos primo prælio expectare neglexerat) cladem ipsi cum fœnore regressit: cum præcipue incommodum Clientio & fugientibus eveniret, quod Nolani metuentes, ne Romani simul irrumperent, unicum tantum portam suis aperire auderent. Ita in fuga triginta millia, circa muros alia viginti millia caesa dicuntur cum ipso Cluentio fortiter pugnante. Sed metuo, ne numerum caesorum nimium Appianus auxerit: quod vitium & præcis & novis historicis nimium quantum est famulare d. Inde Hirpinos Sulla vi ad fidem

a *Mariop. m. 410. b de Mil. Rom. L. II. dial. 2: c L. V. cap. 18. d Vid. P. Scriverii Barav. Vet. p. m. 123. in Didierica V. & alibi. Vid. & Lucian. quom. Conscr. sit. hist. pag. 616. ed. Grav. & Cl. 10. Cleric. Art. Crit. P. III. 3. 3. sup. LII. 5. 3.*

dem revocat: & in Samnitibus per totam statem res prospere gerit: ut rarior quam alius ante Consulatum tantas res gesserit. Solum tamen Cneum Pompejum *Serabonem* ex hoc bello triumphasse de *Afulanis Picentibus* ex tabulis Capitolinis discimus: quibus etiam alii ad stipulantur auctores *b*. Quae sane victoria metu liberatam Rempublicam, & bello quasi finem impositum fuisse tradunt. Et merito pauci ex hoc bello triumpho decerati sunt, cum *civile* potius, quam *externum* dicendum, & omnino calamitosissimum fuerit. Neque de bello civili Senatus triumphum decernere solebat. Alii tamen etiam legati hoc tempore res prospere gesserant: *A* nempe *Gabinus* adversus *Lunanos*; (sed qui in obsidione castrorum hostilium cecidit) adversus *Marrucinos Sulpicius*: qui totam eorum regionem cepit: *Marsi* quoque a *L. Marcio* & *Caesio Pio* (ita apud Livium legendum conjicit, & recte sane, ut videtur, unicuique ejus hospitator *Jo. Fridericus Gronovius* pro eo, quod vulgo circumfertur, *Caesio Pinna*) praelii aliquot fracti pacem petierunt, & a *Marno* *Emilio* etiam victoria quaedam relata est. Ceciditque circa idem tempus, ut videtur, in praelio *Silo* *Popedius Mariorum* dux, praecipuus totius defectionis auctor. Sed dum ita per Italiam dubiis casibus bellum geritur, & latius defectio serpit, Roma de civitate:

a Liv. epit. 75. b Plin. H. N. L. VII. cap. 43. Aesc. in Or. contra Pis. c. 23. c Idem, epist. 76.

re. factis danda serio agi coeptum est. Nam legem de civitate sociorum ad Populum jam tulerat *L. Julius Caesar*; vel, ut quibuidam videtur, in extremo suo Consulatu Anno sexcentesimo sexagesimo quarto, vel potius *a* in Censura, quam anno sequente cum *P. Licinio Crasso* extra ordinem gessit, ut ex fragmentis tabularum Capitolinarum constat: quinquennium enim a proximis Censibus nondum elapsum erat. Hac *leges Julia* b primum Latinis, qui in fide manserant, civitas data fuit. Mox etiam iis, qui & ferius defece- rant *c*, & minus acriter resisterant, ut *Etruscis* & *Umbriis*; & demum Italiae universae, exceptis *Lucanis* & *Samnitibus*: qui tamen aliquando post etiam voti com- ptes sunt facti *d*. Atque hic fuit exitus belli luctuosissimi: quod, licet non ultra biennium duraverit, amplius CCC millia juventutis Italicae abstulisse dicitur *e*. Ut non immerito dubitasse videatur *Plinius* f, hocne, an civilia bella, terrae Italiae funestiora fuerint. Nam ita juventutem exhausti, & eo necessitatis adduxit Rempublicam, ut tum primum libertini ad militiam conscripti fuerint juxta *Livium* g; de qua re jam antea aliquid monuimus. Novi cives in octo tribus nunc primum praefici triginta quinque additas sunt conjecti *h*: sed tamen paulo post

tti-

a Vid. Sigon. de ant. jure Ital. L. III. c. 2. b Gell. L. IV. c. 4. c Vell. Pat. L. II. c. 26. d App. Alex. L. I. n. 382. e Vell. Patere. L. II. cap. 150. f Hist. Nat. L. II. c. 83. g Epist. 74. h App. Alex. Civ. L. I. n. 379.

162: HISTORIA
tribus ad pristinum numerum sedacte
sunt a...

CAPUT SECUNDUM.

De bello Mithridatico, & cum Rege
Tigrans.

§. 1. Ori.
gobius
belli...

S. I. D Iximus antea b, Romanos victo
Aristonico Phrygiam Major-
rem, quæ pars regni Attalici fuerat, de-
didisse Mithridati Euergeti Regi Pontico;
cui successit filius Mithridates cognomine
Eupator, & Magnus aliquando dictus c.
Hic, non magni faciens domum quod al-
teri creptum a raptore patri suo dona-
tum esset; sive reputans, cras sibi posse
evenire; quod hodie alteri acciderat, ma-
tare bellum contra Romanos coquere ce-
pit; quod postea per multos annos adver-
sus præstantissimos Romanorum duces va-
ria fortuna gessit, cum clarior sæpe major-
que in restaurando bello resurgeret d.
Conditor regni Pontici quondam alius
Mithridates fuerat, (Artabazem vocat
Florus e) cui ab ea re τριτων, hoc est,
conditoris cognomentum adhaesisse vide-
tur f: isque Anigonum unum ex Ale-
xandri Magni successoribus fugiens in
Ponto mortuus est; ubi dominatum a Du-
rio Hyssypis majoribus suis traditum in
regnum.

a Vid. Græchi de com. Rom. L. Lc. 4. b L. VII.
c. 1. §. 2. c Vid. Spanhem, de P. & U. N. Diss.
VII. p. 482. ed. noviss. d Jusf. XXXVII. cap. 1.
e L. III. c. 7. f Strabo L. XII. n. 562. Lucian.
demacrobiis p. 470. edit. Grav.

Pag. 163.

Pag. 190.

regnum venterat. Nam genus suum ad
 gentem e septem Persis, qui *Magnum Smer-*
um interfecerant, referebat. Hæc ori-
 go fuit Regis, qui omnium acerrimo in
 Romanos (nisi Hannibalem forte excep-
 tis) odio flagravat; cum pater ejus tan-
 tes eorum fuisset amicus; ut se *quidam*
quidam dixerit: si fides nummis hodieque super-
 stitibus; in quibus illud cognomen repe-
 ritur asserunt. *Dionysii* etiam cognomen
 habuisse hunc Regem, ab Appiano e tra-
 ditur: qui *Magnum* etiam appellatum
 fuisse asserit. Causa autem belli inter
 eum & Romanos gestæ hæc fuisse Ro-
 mani scriptores tradunt. Confugerat ad
 fidem Populi Romani *Ariobarzanes* Rex
 Cappadociæ opem adversus Mithrida-
 tem Evergetem implorans. Romani Mi-
 thridatem Cappadocia excedere juss-
 erunt: quia jam tum, ut videtur, sus-
 pectam habebant nimiam ejus Regis po-
 tentiam. Et paruit quidem Rex: sed ad-
 versus Nicomedem Pruzæ nepotem, Re-
 gem Bithyniæ, qui avitum regnum ex
 Senatusconsulto acceperat, fratrem ejus
 misit *Secretum* cognomine *Christum*, si-
 ve *Frobum*; qui illud sibi acquisivit. Er-
 go Romani miserunt legationem, cujus
 princeps erat *M. Aquilius*: & *L. Cas-*
sia Afræ Prætori negotium dederunt, ut
 Reges in regna eorum reduceret: nam
 non

A. U.
662.

a *Polyb. l. v. c. 43. Dion. Sic. l. xix. p. 692.*
 App. Michrid. n. 209. b *Vid. Spanh. de P. O.*
U. Num. Diss. VII. p. 482. c Michrid. n. 276.
 d *Ibid. n. 270. e Appian. d. l.*

non bona fide Ariobarzanes restitutus esse videbatur, quippe quum in Prætura Cornelius Sulla (ita quidem Pighius) sed diligentius inspectus Plutarchus docebit, illud post præturam factum fuisse) legatus in Cappadociam missus esse dicitur; qui prompta sociorum opera usus Gordium Mitridatis ducem eiecit, Ariobarzaneque restituit. Anno ergo sequente, quem jam notavimus, legatio illa principe Aquillio missa est: que ipsi Mitridati Eupatori, (hic jam parti Euergeti successerat) injunxit, ut auxilium Prætoribus Romanis ferret: cui mandato tamen Rex nequaquam paruit. Ergo Prætores Regibus a se rediit mandarunt, ut vicinas Mitridatis ditiones incursionibus vexando materiam bello quaerent. Dexeclare imperium abusus non est Nicomedes; licet invitus vicinum adeo potentem laceraret: & quamvis ad *Amastriam* usque (celebris hæc in Paphlagonia urbs fuit) omnia depopularetur, nemo, vetante Mitridate, ipsum prohibuit: ut ita multas & justas bellandi causas Mitridates haberet. Sed digressio demum Nicomede legatores ad Romanum Duces misit; qui paternam amicitiam memorantes de injuriis Nicomedis quaererentur: quibus responsum est, „neque Mitridatem a Nicomede vexari placere; neque Nicomedi bellum inferri passuros“.

§. II.

„a Sulla; m. 453. „ Appian. d. l. n. 177.

§. II. Atque ita jam manifesto se a Populo Romano lesam esse credens Mitridates Ariarathen primum per filium suum Ariarathen regno pepulit: atque inde iterum legatum ad Romanos misit eundem *Pelopidam*, qui jam priorum legationem obierat. Hic multa de injuriis ab amicis Romanorum illatis, & quam injuste eorum defenso susciperetur, conquestus, statim caltris excedere eum iussus, quod oratis ejus insolenti or videretur: Ergo non expectata de tanto bello S. P. Q. R. sententia legati Romanorum Cassius, Aquillius, tertiusque *Oppius* egregiis copiis, & classe, qua eos Ponti custodiebant, instructi bellum Mitridati intulerunt: invenēruntque hostem ab omnibus rebus paratissimum. Ac primum belli facinus Romanos Duces tenuit, cum Nicomedes a ducibus Mitridatis non sine magna suorum strage fugatus esset: ita ut Duces Romani infelici hoc bellum inierint perculli, præsertim cum temere & injussi tantum bellum susceperint. In brevissimo tempore Mitridates tota ditione Nicomedis potitus est: & nique contentus in provincias super Romanis partes, Phrygiæ reliqua, Mysiam, Asiæque incurrit: Laodicenæque, qui *Lycum* fluvium accolunt, (hi sunt, quorum meminit Apollolus *Faulus Cællus* II. 5. & IV. 13. seqq. & ad quos *Sant. Joannes* scripsit epistolam, que legitur

„a Appian. Mirbr. n. 179. b *Ibid.* n. 181. c *Ibid.* n. 183.

gitur *Apocal. III. 14.*) permovit, ut se non tantum, sed Oppium etiam legatum traderent.

S. 3. Res ante Sullam ad-ventum gesta.
 S. III. Is rerum erat status cum anno sexcentesimo sexagesimo quinto L. Cornelio Sullæ bellum adversus Regem Mithridatem est mandatum simul eum provincia Asia; licet domesticis turbis & bello sociali Republica horrendum in modum affigeretur. Fabulosum vero videtur, quod addit Appianus *a*, ob pecunie penuriam Senatusconsultum esse factum, ut venderetur, quicquid olim Rex Numa ad sacrificia Deorum ordinaverat: & quadam ex iis fuisse vendita, atque inde novem millia librarum auri esse confecta: unde enim tantum auri præcis illis temporibus fuisset corrasum; cum post annos quidringentos Rufinus vir Consularis & Dictatorius a Consoribus Senatu motus sit, quod decem pondi *vassa argentea* comparasset? Sed hoc obiter. Vix in Campaniam processerat Sulla, cum lege *Su picii* Tribuni plebis Marius Imperator ad bellum Mithridaticum designatur: a quo initio ortum est atrocissimum illud bellum civile, quod inter Sullam & Marium horrenda crudelitate est gestum: sed cui enarrando locus debetur locus. Mithridates vero hoc ipso tempore *c*, postquam Asiam Romanis, Bithyniam & Cap-

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 167
 padociam Regibus extorsisset, sedebat Pergami, opes, & dominatus, & regna amicis disperiens. Filiorum ejus alter verus imperium in Pontum & Bosphorum, & longe Iareque etiam ultra paludem *Mantim* obtinebat: alter Traciam & Macedoniam jam cum exercitu erat ingressus, dum Duces ejus insulas maris Ægæi ipsi subjicerent. Athenis sedem rerum suarum habebat; ita ut inde gentes vicinas a Romanis abductas ad se traheret. Sed graviore porro & horrendo facinore furcosum suum erga Romanos ostendit *a*; dum per mandata literis arcanis comprehensa omnes Romanos Italosque hospites cum uxoribus, liberis, ceterisque ingenuis domesticis eadem die atque hora per omnes Asiæ civitates interfici jussit: quod tanto cum ardore factum est, ut etiam qui supplices ad statuas Deorum confugissent, inde abducti trucidarentur: ita ut satis appereret, non metu Mithridatis, sed odio profusum internecio in Romanos horrendum id factum fuisse peractum. Octoginta millia civium Romanorum in Asia per urbes negociandi causa dispersa hoc modo interempta fuisse dicuntur *b*. Aquillius cum aliis a Mitylenæis vindictus Mithridati est traditus: quem asino impostum per Asiam circumvexit, suum ipsius nomen proclamare coactum: eique demum aurum liquefactum in os infun-

a Mithrid. n. 185. † 450000. nostrum florenorum, s. 500. putemus in libram auri.

b Val. Max. L. II. c. 9. nu. 4. Vid. Juven. Sat. VI. v. 343. *c* Plut. Sullap. m. 458. C.

a Appian. Alex. n. 185. Vell. Patere. L. II. c. 18. Cl. pro Elacco cu. 25. *b* Val. Max. L. I. c. 2. ex. 3.

infundi iussit, avaritiam ita execrandam Romanis exprobrans. Magnosque inde, Ephesi, Mitylenæ cum summo civium gaudio Rex exceptus est: & alia non pauca Asia loca in potestatem redegit. Contra Rhodiis hoc tempore nihil fidei in Romanos par fuit. Itaque ad eos venerunt, qui pauci Italici generis in Asia superfuerant. Et classis Rhodiorum Mithridatis classem vicit, e-ventu inperato, quod eorum classis numero navium longe inferior classe esse regia deprehenderetur. Terrestres etiam quaidam copias ad Mithridatem navigantes tempestas in Rhodum appulit; ex quibus quadringentos milites ceperunt Rhodii, navibus plerisque exulsi; & a Inorum incenitum oppugnatione etiam feliciter Regem ipsum repulserunt. Dum porro ipsæ muliercule amoribus indulgent, Archelaus ejus Dux Delum & alias Egæi maris insulas expugnat; easque tribuit Atheniensibus, quos jam in societatem suam pertraxerat. Achæos quoque, Lacedæmonios, Bœotos omnes, exceptis *Thespiensibus* sibi adiunxit. Eodem tempore *Mezophanes* a Mithridate cum copiis missus Eubœam partemque Macedoniæ depopulabatur: cui se objecit *Brutius Sura*, (ita enim legendum esse, non *Bretius*, docet *Pighius ad A. U. 656.*) qui legatus erat *Scythii* Macedoniæ Prætoris; eumque maxime repetere cogit. Idem cum *Archelao* & *Aristione* per triduum dubio

a App. Al. d. l. n. 186. b Appian. d. l. iii. 189. Plur. Sulla p. 458.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 169
dubio Marte pugnavit: sed, dum hostibus accedunt Græcorum auxilia, recedere coactus est.

§. IV. Sed jam Sulla rebus, ut poterat, in Urbe compositis cum egregio exercitu in Græciam traiecerat; tibi Thebæ & tota fere Bœotia pro insita Græcorum levitate statim ad eum defecit. Athenasque confestim & Piræum Athenarum portum Romanis obsedit: eamque obfisione omnibus modis urfit, quod in Urbem redire festinaret. Quod si paulisper sustinisset, urbem, superiorem certe, facile ad deditiorem fame potuisset cogere. Machinarum ergo omnis generis vim ingentem paravit; sacros etiam thesauros Græciæ undique coactos ad usus belli adhibens. Et recte hic observat *Plutarchus*, quantum a majorum modestia jam descivissent Romani, cum & *Quinctius Flaminius*, & *Glabrio Acilius*, & *Paulus Æmilius* templis Græcorum non solum abstinuerunt; sed ultro etiam dona & venerationem iis tribuissent. Neque tantum a Romanis obfisione vexabantur Athenienses; sed etiam *Aristis*, qui urbi præerat, summa & crudelitate & lascivia in miseris civibus leviebat. Tandem senum Atticorum notissima jam ab antiquis temporibus garrulitas & occasionem urbis capiendæ Sullæ præbuit. Excepta enim fuerunt verba senum tyrannum insectantium, quod

Tom. II.

H

a Sulla p. m. 459. b Vid. Acta Apost. XVII. 21. ad Hefod. 107 v. 492.

S. 4. Ro
a Sulla
in Græ-
cia go-
na.

quod aditum ad *Heptachalon*, qui unus locus facile hostibus superabilis esset, statione non munivisset a. Eo ergo loco Sulla in urbem irrupit; eamque, ut erat natura favissimus, cadibus implevit, nec atati, nec sexui parcens; militibusque urbem diripiendam præbens. Merito tamen iratus erat populo levissimo Romanus Imperator, cum durante obsidione assidue ex moenibus convicia in Sullam, ejusque uxorem *Metellam* jecissent b. Arcem non diu postea famo ac siti domitam expugnavit, Aristionemque ibi captum cum multis aliis supplicio affecit. Piræum etiam majore, quam ipsam urbem, labore cepit & incendit, nulli præclaro operi parcens. Inde adversus Archelaum, qui nova auxilia paratum in Thesaliam profectus erat, contendit; eamque ad *Chironiam* Bœotie affectus ingenti prælio profligat; cum hic omnium belli casuum plane imperitus foret. Et impune Romani hostes suos trucidabant, qui in angustissima loca compulsi repugnare non poterant: nec in castra fugientes recipiebantur. Ita ex centum viginti millibus non multo plures, quam decies mille superfuissent; ex Romanis duodecim tantum aut tredecim desideratos fuisse dicunt. Jam autem L. V. c. 5. §. 5. ostendimus ex ratione pugnandi eorum temporum, non adeo illud a veritate alienum videri debere; quæ hic non repetimus.

Ea-

a *Plur. d. l. p. 460. de garullis pag. 505.*
b *Plur. ibid.*

Famam regis cladis, ut fieri solet, multarum urbium, multorumque hominum defectio secuta est; cum Rex præterea & dolore cladis acceptæ, & ipso futuræ defectiois metu atrociter in multos sæviret. Et primum quidem in Gallogræcorum tetrarchas, & quos exiis circa se in amicorum cohorte habebat, iram effudit: quibus occisis præsidia civitatibus eorum imposuit a; quæ tamen a tetrarchis, qui evaserant, inde ejecta sunt. Chiis quoque iratus jam inde, ex quo navis eorum imprudens in regiam impegerat in navali contra Rhodios prælio, duobus talentorum millibus eos multavit; quæ a *Zenobio* Præfecto regio summa acerbitate exacta sunt; & non minore perfidia. Verum cum etiam Ephesum *Zenobius* venisset, non mitius, ut suspicari licet, cum ea urbe acturus, a civibus trucidatus est. Ephesiorum & Chiorum exemplo permotæ plures urbes a *Mithridate* desciverunt, qui statim exercitu contra defectores misso alios severitate, clementia alios in fide retinere conatus est. Sutorum præterea conjurationem expertus est; ejusque sceleris populares, & alios subinde pullulantes conspiratores summa severitate punivit.

S. V. Sed interea alteram quoque & gravissimam cladem ducibus regii Romani intulerunt. Nam Sulla ad *Orchomenum* rursus castra cum hostibus contulit.

H 2

Cum
S. & Se-
cus
Sulla se
Rege vi-
Gori.

a *Appian. Al. Mithr. n. 200. † Philippianum 1200000.*

Cumque longe superiorem equitatu Archelaum cerneret, multas per campum fossas duxit, quo impeditiore equitatu hostis uteretur. Sed cum praelio commisso Romani segnius pugnarent, Sulla ex aequo desiliit, & proximo signo arrepto inter duas acies proenitit clamitans, *Mihi quidem, milites, hic mori pulchrum est. Vos autem si quis roget, ubi imperatorem prodideritis, mementote respondere*, pugnantem ad Orchomenum. Ita aliis periculo, aliis pudore motis pugnam intaurarunt Romani & egregia victoria potiti sunt: ac postmodum castris hostem exuerunt. Archelaus naviculam nactus Chalcidem trajecit; & quicquid usquam copiarum erat Mithridatis, convocavit prope. Sulla vero cum pitares ex Urbe sevitiam inimicorum ejus *Cinna* & *Carbonis* fugientes in ejus castra concederent, Romam abire desiderabat: praesertim cum etiam uxor ejus *Metella* cum liberis ad eum confugisset. Bellum tamen affectum relinquere non audebat; ita ut avide satis occasionem colloqui ab Archelao oblatam arripuerit: sed indigne tulit; quod moneret eum Archelaus, ut expeditione in Asiam & Pontum, quam moliebatur, relicta ad bellum civile proficisceretur; Regem ei, quantum vellet, argenti, navium, militum praebiturum. Ergo supplex denique oravit Archelaus, ut pacem Mithridati Sulla praestaret: qui in Thessaliam trans-

^a Appian. Al. Mithr. n. 203. Plut. Sullap. m. 465. ^b Plut. Sullap. m. 466.

transgressus hiemabat ^a. Et anno sequente pacem cum Mithridate fecit, ut mandicamus, cum pauca etiam alia praeserimus. Nempe *Cinna*, qui mortuo jam *Mario* solus in Urbe dominabatur, collegam, quem sibi adsciverat, *L. Valerium Flaccum* in Asiam misit cum duabus legionibus, ut pro *Sulla*, qui hostis jam declaratus erat, bellum cum Mithridate gereret. Aderat huic bellicarum rerum imperitissimo *Quaestor* *b* *C. Flavius Fimbria* (hominem longe audacissimum & insanissimum vocat *Cicero* ^c) qui auctoritate apud milites pollebat ^d. Sed lite inter eos exorta, quod nullam honoris *Fimbriae* curam haberet *Flaccus*, hic primum ab altero fugere coactus est; & inde occisus. Ita *Fimbria* se ipsum exercitus Imperatorem fecit ^e; & aliquot pugnas haud quaquam ignave cum Mithridatis filio pugnavit. Atque ipso Rege Mitylenem fugere coacto provinciam inde obire & ordinare coepit. Ab Iliensibus vero exclusus sese videtur: qui ab illo obsessi *Sulla* opem imploraverunt: sed minime denunciationi *Sulla*, qui eum ista obsidione abstinere iusserat, obtemperans in urbem irruit, & crudelissime incolas & urbem afflixit, ne feratissimis quidem rebus parcens; idque eo atrocius facinus visum est, quod Romani Ilienses pro cognatis & ejusdem originis populo haberent. Dicit *Appianus*

H 3 nus,

^a App. Al. Mithr. n. 204. ^b Strabo L. XIII. n. 394. ^c Cic. pro Sex. Rosc. Amer. c. 12. ^d App. Alex. d. l. ^e Ibid. Vell. Par. L. II. c. 14.

nus a, juxta quosdam scriptores inter hanc Ilienſium cladem & veteris Ilſi halofin interceſſiſſe annos mille & quinquaginta, qui calculus noſtro quadraginta octo circiter annis minor eſt.

S. 6. *Fir-
nis L.
belli Mi-
thr.*

S. VI. Cum autem Archelaus, ut jam dictum eſt, pacem jubente Mithridate petiſſet, Sulla, qui ab omnibus rebus imparatus erat, & qui in Urbe jam hoſis judicatus nihil inde accipiebat, in eam conſenſit, modo de conditionibus conveniri poſſit. Petebat autem totius claſſis traditionem; captivorum, transfugarum, fugitivorum omnium dimiſſionem; deductionem praſidiarum ex locis omnibus, quae poſt violatam pacem occupaverat, impenſarum reditorem; utque patrio regno contentus eſſet Mithridates. Atque praſidia quidem deduxit Archelaus; ſed legati, quos ad Mithridatem miſerat, reverſi Paphlagoniam redere negarunt. Ergo Sulla iratus exercitum verſus Aſiam duxit, Lucullo etiam praemiſiſſo, quo legato utebatur. Sed ante quam ad arma iretur inter ipſum Sullam & Mitridatem colloquium eſt habitum: ubi oratione Sullae omnia, quae vel inique, vel ſceleſte Mitridates commiſerat ſumma acerbitate referendis territus Rex pacem in leges Archelaeo oblatas recepit &. Sulla ſtatim Ariobarzancem & Nicomedem arreſſit, eoſque Mithridati reconciliavit. Iniquius quidem tulerunt milites mortem centum quinquaginta milium.

a *Mithr.* n. 206. b *Ibid.* n. 210.

lium civium uno die per Aſiam trucidatorum non acerbius fuiſſe vindictam: ſed excuſavit ſe Sulla, quod Fimbriae deſectioni & Mithridatico bello, ſi vires illi & conſilia junxiſſent, par futurus non eſſet. Sed ſimul ac contra Fimbriam movit Sulla, hic a militibus ſuis relictus ſe net ipſum in caſtris ſuis confodit, & gerime ferens, quod Sulla ab eo ad colloquium invitatus pro ſe *Rutilium* quendam miſiſſet, quaſi Fimbriam ſuo alloquio indignum duceret. Hic exitus primi belli Mithridatici fuit. Sulla communi Aſiae multa viginti milium talentorum dixit a: privatim vero licentia miſti conſeſſa civium domos afflixit: & piratis, ſe praſente, plurimas urbes ex praecipuis vaſtare permiſit &; & tandem in Italian rediit Anno Urbis ſexcentefimo ſeptuageſimo. Triumphavit autem per biduum poſt biennium demum, poſtquam nempe bellum civile ex ſententia conſeciſſet.

S. VII. Sed reliquerat Sulla in Aſia Praetore *L. Licinium Murenam*; cui *L. Lucullus* Legatus Proquaſore eſt additus. (Pater hic fuit iſtius *L. Murenae*, quem defendit Cicero) *Lucullus*, cui cura tributi, quod Aſiae impoſitum erat, exigendi incumbebat, Mitylenis primum tributum detrectantibus, bellum intulit *d.* Atque inde triumpho cupidine occasione novi belli per Aſiam excitandi

H 4

capta-

S. 7. *Bel-
lun Mi-
thridati-
cum II.*

† *Philippicor.* 17000000. a *Plus* Sulla p. m. 467. b *App. Alex. Mithr.* n. 213. c *Vid. Or.* 200 *Mur.* c. 15. d *Plus. Lucull.* p. m. 494.

vit. Præbuit eas, vel præbere vilius est Mithridates, dum & *Colehor* & *Bospornes*, qui ab Imperio ejus defecerant, bello persequitur. Et Colchi quidem filium Mithridatis patri cognominem Regem sibi imponi postularant: eoque imperato statim redierunt sub Imperium. Sed hoc filii sui ambitioni tribuens pater eum necavit; quanquam egregia ejus opera adversus Fimbriam usus fuisset. Nec Ariobarzani solidam Cappadociam reddidisse dicebatur: & Archelaum suspectum habebat, quasi in conditionibus faciendis plus æquo Sullæ concessisset. Hic ergo fuga ad Murenam delatus eum permovit, ut prior Mithridati arma inferret: cumque foedera ipsi objicerentur, ulla se unquam foedera vidisse negavit: neque mirum: nulla enim Sulla conscripserat; sed pactorum executione contentus discesserat. Querelas igitur Romam ad Senatum Rex detulit: & missus est, qui juberet, ut a foederato Rege abstineretur, *R. Calidius*. Verum abunde patet, neque Senatum, neque Calidium ea, quæ fecisset Murena, improbasse; postquam enim diu collocti fuissent, nihil de pristina vehementia Licinius omisit. Ita coactus Rex exercitu contracto Murenam prælio superatum in Phrygiam fugere compellit. Et Sulla indigne ferens, ea quæ ipse egerat, minus rata haberi, *Gabinium* misit, qui Murenam comperceret; & Mithridatem cum Ariobarzane in gratiam redu-

a *App. Alex. Mithr. n. 215.*

reduceret. Atque ita secundum bellum Mithridaticum compositum, & in pacem minime diuturnam futuram mutatum est. Murenam, licet re male gesta, triumphasse ex notis numeralibus fragmentorum Capitolinorum colligitur. Atque ita manifestissimam injuriam Imperatoris sui S. P. Q. P. comprobavit.

§. VIII. Sed Mithridates otium nactus *S. S. Ter-*
Bospornis quidem filium *Archelaum* Regem dedit; Ariobarzani vero non totam restituisse Cappadociam acensatus fuit. *Mithr.*
 Imo *Tigranem* Syrix Regem, generum suum subornavit, ut Cappadociam invaderet, qui inde trecenta millia hominum in *Armeniam* abstraxisse dicitur; & tum primum sibi diadema imposuisse. Urbem, ubi potentia suæ sedem fixerat, *Tigranocertam*, hoc est, *Tigranis urbem* appellavit. Nam, *Kerta Armenis urbs est*, dicit *Hesychius*, *כרתא*, *Kerta Chaldæis*; *Hebrai כרתא*, *Kiriath*. Quando ergo belli iterum contra Romanos gerendi certus esset, cum *Sertorio*, qui reliquas partium Marianarum in Hispania fovebat, societatem inire ipsa jam Italia invadenda cogitans: de quo federe aliquid etiam in historia belli Sertoriani dicendum erit. Leges societatis præcipuæ fuerunt *b*, ut milites
 „ ducesque Mithridati Sertorius mitteret; eorum auxilio occupata Bithynia,
 „ Paphlagonia, Galatia, Cappadocia,
 H s. Mi

a *App. Alex. Mithr. n. 216. b Plur. Sertorio p. 1050.*

„ Mithridati cederet, tria millia talentorum & quadraginta naves Mithridates, „ Sertorio præberet. “ Quin ducent ad Mithridatem Sertorius misit ex senatoriis exsulibus *M. Marium*, qui postea a Lucullo captus & interfectus est: (*Varius* dicit Appianus, quod verius puto) & omni ratione bellum apparabat Mithridates novis etiam auxiliis ex gentibus barbaris contractis. Obierat nuper Bithyniæ Rex Nicomedes, & testamento Populo Rom. regnum suum reliquerat. Hanc ergo Mithridates subito occupat; cum Præfes provincie *Cotta* ignavissimus cum copiis, quas habebat, Chalcedonem confugeret: ubi iis, qui Regem fugiebant, magnam cladem inferri passus est, potius quam ut portis urbis apertis eos reciperet; quin ipse se cum *Atilio Nuro* Præfecto classis diligenter intra urbis mœnia continuit *b*. Verum serius hæc, anno nempe Urbis sexcentesimo octogesimo, facta sunt: nam anni præcedentis Consul uterque ad bellum Mithridaticum missus fuerat; ita ut *Cotta* Bithyniam cum classe, qua Propontidem tueretur, obtineret; Lucullus proprie bellum Mithridaticum cum Cilicia. Lucullus ad bellum profectus primum ad *Cyzicum*, quæ urbs est Mysiæ minoris insule imposita, sed quæ duobus pontibus continenti juncta est, castra cum Mithridate contulit. Ibi *L. Manius*, qui etiam a Sertorio

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 179
torio ad Mithridatem erat missus, sed quæclam salutem jam sibi a Lucullo pepigerat, persuasit Regi, ut Romanis liberum transitum daret: legiones enim Fimbrianas, quæ aliquando cum Sertorio militaverant, propediem in partes ejus esse concessuras. Nam ad montem in quo castra collocare cupiebat Lucullus, una patebat via, quam valido præsidio Mithridates infederat: igitur fallaci consilio imprudenter parens Mithridates passus est, Romanos montem sibi maxime incommo- dum, ipsis opportunissimum munire. Ipse vero *Cyzicum* ingenti molimine oppugnare cœpit *a*: (dum etiam per Duces suos Romanis arma inferret: quorum unum *Eumachium* repressit *Dejotarus* unus ex Gallorum Tetrarchis Romanis amicissimus: quem postea senem admodum apud Cæsarem Cicero defendit, quod hujus vitæ insidias struxisse diceretur.) Sed fortissime repugnantibus *Cyzicenis*, & Lucullo etiam fame hostes suos urgente obsidionem solvere coactus est; licet eam urbem sibi *Asia januam* futuram putavisset *b*. Accessit etiam alia clades, quod magna pars classis ejus cum militibus, quos impugnerat, naufragio contracta est *c*. Et *Triarius* Luculli Legatus *Apameam* (urbs est Bithyniæ ad Propontidem) expugnavit cum magna incolarum strage: alius etiam ejus legatus *Barba* (siquidem recte ita apud Appianum legitur) *Prusiam* & *Nicaam*.

H. 6. Du.

a Plut. Sertorio p. m. 581. *b* App. d. l. n. 219. *c* Strabo l. XII. n. 575.

a Appian. d. l. n. 220. *b* Cic. pro Mur. c. 54. *c* Appian. d. l. n. 221.

Duces quoque tres Mithridatis persecutus *Dianysum* quidem eo adegit, ut venenum biberet; *Varium*, de quo jam diximus, interfecit; tertium *Alexandrum* ad triumphum pompam servavit. Mithridates bis adhuc tempestatem cum magno suo damno passus *Sinopen*, regiam suam urbem *a*, pervenit: & omni conatu e subditis, e sociis, e finitimis exercitum contrahit; licet non unus ex Ducibus ejus Romanos transfugeret *b*. *Luculus* interea *Amisum*, *Eupatoriam*, *Themiscyram*, præcipuas Mithridatis urbes, exercitu in varias partes diviso, oppugnavit: & cum alia parte Mithridatem assidue urgens frumentatoribus ejus magnam cladem intulit: eamque fama majorem ad Mithridatem detulit *c*. Cum ergo de fuga cum amicis consultasset, hi prius fugam arripuerunt *d*; exercitusque universus passim totis campis diffugit. Et capus erat ipse Mithridates, nisi miles prædæ pretiosissime colligendæ intentus occasionem ipsi evadendi præbuisset *e*. Rex fuga ad Tigranem contendit cum duobus millibus equitum: sed ab eo in conspectum non admittus in castellis, vel in agris potius, more regio ali jussus est. Ergo de regno desperans *Bacchum*, vel *Bacchidem* eunuchum misit, qui sorores suas, uxores, concubinas interficeret: exque gladio, veneno, laqueo perierunt.

a Strab. L. XII. v. 547. *b* Appian. d. l. III.
c Id. n. 226. *d* & int. Lucull. p. m. 502.
e Cluverio L. Max. l. 9.

Fuit celebris inter eas *Monime* Nilesia, quod dona Regis splendidissima aspernata, nisi iustus nuptiis illi jungi recusasset. Hæc se diademate e capite detractio suspendit: sed illo rupto, *infelix fasciæ*, inquit, *ne hic quidem mihi eris usui*. Atque ita jugulum obtulit *Bacchidi*. Interea omnes terre præfidiorum præfecti transitionem ad *Lucullum* fecerunt: qui *Amisum* summa *Callimachi* præfecti prudentia & fortitudine diu defensionem, tandem expugnavit: eamque servare conabatur *Lucullus*: sed ignem relictis injicientibus militibus magnam partem conflagravit. Tamen *Lucullus*, cum pars urbis subito effuso imbore servata esset, antequam ex his partibus discederet, eam instauravit *a*, libertate incolis concessa *b*: quod beneficium etiam postea *Sinopensibus* præstitit: nam eam urbem demum cepit, cum bellum *Tigrani* faceret; de quo jam dicemus. Inde ad alias urbes provincie *Asiæ* conversus *Lucullus*, quæ a publicanis & sceneratoribus horrendum in modum vexabantur, horum quidem scelera repressit legibus sane (siquidem ea tempora & mores Romanorum cogitemus) moderatissimis: statuit enim, ne usuræ majores, quam *centesima* *c*, persolverentur; si quæ sortem excessissent usuræ, reciderentur; quam parte n proventium debitoris creditor acciperet; si quis usuras forti adje-

a Plur. d. l. p. 504. *b* App. *Mithrid.* l. III. c. 28.
 † 123. in *causam*.

adjecisset, & sortem, & usuras per-
deret. Ita intra quatuor annos omnia nomina dissoluta, omnes possessiones liberæ dominis suis reddita sunt. Et ita ære illo alieno, quod per multam a Sulla impostam erat contractum, provincia liberata est. Machares porro Mithridatis filius Lucullo coronam auream honoris causa misit; atque ab eo *amicus* appellatus est.

S. IX. Inde Lucullus contra Tigranem movit duas tantum lectas legiones & quingentos equites secum ducens: cum tamen antea *Cleodius* uxoris suæ fratrem ad eum misisset, qui traditionem Mithridati flagitaret: ne traderetur, bellum Regi indiceret. Sed ejus legatio frustra fuit: nisi quod plurimorum ex subditis Tigranis animos ab eo alienavit, tyrannidem domini sui iniquissimo animo ferentes. Tigranes vero alieno sane tempore bellum contra Romanos incepit: nam si hoc ipsi fuisset propositum integro Mithridati se jungere debuerat. Sed Lucullus divina quadam felicitate trajectis Euphrate & *Tigris* fluviis in penitissimam Armeniam penetravit. Nec quisquam Luculli adventum Tigrani indicere audebat: qui enim primus tale quid nunciaverat, crucem habuerat pretium. Tandem primus amicorum ejus *Mikrobarzanes* verum ei dicere ausus, ipse cum modicis copiis repente collectis obvianvire Lucullo est

lò est Julius cumque vivum adducere: sed ab eo primo statim congresso superatus & captus est. Mox Tigranocertam Lucullus obsedit; dum Tigranes regionem obscuro colligeret exercitum. Eoque ingenti coactio, licet Mithridates prælium dissuaderet, instructa acie ad Romanos processit: & paucitatem eorum conspicatus intemptivo & frigidò joco, *Si tanquam legati*, inquit, *venium, mulri; si tanquam hostes; perpauci a.* Et sane, cum ipse CCCM. exercitum haberet, Lucullo vix undecim, vel duodecim millia armorum aderant: qui tamen tantam multitudinem parvo admodum negotio in fugam conjecerunt, & per centum viginti stadia persequuti sunt, nihil quicquam de præda rapientes, prius quam victores reversi essent, ut Lucullus jussisset. Tigranes inter primos fuga evasit. Ex exercitu ejus peditum CM. cecidisse, equitum pauci effugisse memorantur. Et scriptis traditum fuit a *Strabone Philologo in libro Systeriarum*, (hic idem esse videtur, qui *Geographum b*) ipsos Romanos puduisse victoriæ nullo certamine parte, & seipos risisse, quod in abjecta mancipia armis fuissent usi. Mithridates majore magnanimitate erga Tigranem victum usus est, quam quæ ipse a Tigra ne exceptus fuerat: & mox simul novis copiis conferendis incubuerunt. A Partho uterque & Lucullus & Tigra-

A. U. 684.

Tigranes auxilia petierunt: qui utrique pollicitus neutri ea misit. Interea Tigranocertam ceperat Lucullus a Graecis mercenariis, vel, ut alii, a peregrinis quibusdam, quorum major pars Cilices erant, intra moenia receptus *a*. Thesauros ibi regios nactus sibi sumpsit: ita ut nihil mirum sit, unde postea tanto in luxu vivere potuerit, ut inde *Xerxis togas* nomine fuerit notatus *b*. Militibus urbem diripiendam dedit: ubi praeter alias res pretiosas, octo millia talentorum \dagger in pecunia signata fuerunt inventa. Militibus singulis praeterea octingentas drachmas \dagger de praeda dedit. Et summo opere a iustitia & humanitatis laude celebratur Lucullus, quae plurimos barbarorum ipsi adjunxit. Idem facere conatus fuerat Gordyenerorum Rex *Zarbienus*: sed, antequam advenisset Lucullus, cum uxore & liberis necatus fuit. Splendidum ei funus apparavit Lucullus: nec immerito, cum ingentem vim pecuniae, aurique & argenti, frumenti praeterea maximam copiam in thesauro eius invenisset. Quo jure autem haec acceperit Lucullus, & an haeredes habuerit Zarbienus, quibus ea ablata sint, nescio: hoc certe in eo laudatum fuit, quod ita, ne teruncio quidem ex aetario accepto, bellum belli preventibus aluerit *d*. Sed expeditionem Parthicam omisit.

a Dio fragment. L. 35. *b* Plut. Lucull. p. m. 518. \dagger Philippior. 480000. \ddagger Elor. 290. c Pl. p. r. 517. d Plut. ibid.

sit Lucullus, quod contumacibus militibus uteretur: & in Tigranem exercitum movit, media jam aestate, cum antea propter frigus hostium fines invadere non potuisset: sed a barbarorum equitatu male acceptus est *a*. Videtur tamen, idque dicit Plutarchus *b*, aliquoties hostes fudisse cum ad *Artaxata* regiam Tigranis pervenerit. Ibi ei demum cum exercitu Tigranes occurrit, & statim acie victus est, cum etiam Mithridates Ponticus foedam fugam capessisset, ne primum quidem Romanorum militum clamorem sustinens. Sed Artaxata capere non potuit Romanus Imperator, quod sub aequinoctio autumnali milites in illis tractibus montuosis frigus non ferentes, seditionem excitarent *c*. Ergo itinere in meridiem converso *Nisibis* (*Sibir* mendose apud Plutarchum legitur) *Mesopotamia* urbem celebrem expugnavit initio hyemis per totam aestatem frustra tentatam: atque ibi multis thesauris inventis hyemavit *d*. Sed jam fortuna, quae haecenus mirum in modum coepit Luculli favore, eum desistere coepit. Nam & milites molestam sane militiam invitissimi tolerabant; & Romae Tribuni plebis, & Praetor *L. Quinctius* in concionibus suis Lucullum proscindebant, quasi imperii pecuniaeque cupiditate bellum duceret. Et omnium vehementissime in eum invehebatur *e* Clodius ille uxoris Luculli frater, qui moribus erat turpissimis, & de cuius